
Fotnot
Tor Lindberg efterlyser i sin artikel

en redogörelse för hur svenska läkare
förhöll sig till nazismen. I påföljande
debattartikel av Ulf Högberg återfinns
en högintressant sådan genomgång. 

Red

Kommentar

Värt att diskutera!
Det finns all anledning att i olika

sammanhang ta upp de två frågor som
Tor Lindberg aktualiserar i sitt inlägg.

Den svenska läkarkårens inställning
och agerande på 1930-talet när det gäl-
ler asyl för tyska judiska läkare har upp-
märksammats av och till men någon
samlad analys och diskussion har mig
veterligen inte kommit till stånd. Ett
riksstämmesymposium kan vara ett av
flera sätt att försöka få en samlad bild
men kan i så fall inte komma till stånd
förrän 1998.

Den andra frågan, de utländska lä-
karnas situation i Sverige, är sedan en
tid föremål för aktiva överväganden i
samverkan mellan Svenska Läkaresäll-
skapet och Sveriges Läkarförbund. Vid
ett sammanträde nyligen mellan repre-
sentanter för våra organisationer, kolle-
ger med invandrarbakgrund och fors-
kare inom området kunde vi identifiera
ett antal konkreta arbetsuppgifter, t ex
mentorskap, stark utbyggnad av
svenskundervisningen, förmedling av
»den tysta kunskap» som finns i den
svenska kulturen och bättre samordning
av olika provtjänstgöringar.

Slutsatsen var att en arbetsgrupp bör
tillsättas av våra båda organisationer för
att inventera de aktuella problemen och
utarbeta ett program för läkarprofessio-
nen samt ge stöd åt de utländska läkar-
na.

Claes-Göran Westrin
professor, ordförande för
Svenska Läkaresällskapet
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Svenska läkare
förde tysk politik
Vad kan vi lära av de tyska lä-

karnas delaktighet i nazismen?
Å ena sidan hävdas att misstaget
var att läkarna gick utanför
själva doktorsrollen och blev
statens tjänare, å andra sidan
hävdas tvärtom att misstaget
var att dåtidens läkare förblev
sittande i mottagningsrummet
utan att se sitt sociala och etiska
ansvar. Vad kan vi lära av svens-
ka läkares och medicinstude-
randes protester mot de flyende
judiska läkarna? Denna historia
borde vara en del av svenska lä-
karutbildningen.

Sven-Erik Bergentz artikel »Läkare
under nazismen inga ovilliga tjänare»
ger skrämmande insikter i den utbredda
antisemitismen bland tyska läkares, och
enskilda läkares ansvar för Förintelsen
[1]. Förhållandet att 45 procent av de
tyska läkarna blev medlemmar i nazist-
partiet, den högsta andelen av alla fack-
förbunden, hör samman med det dåtida
vetenskapssamhällets nära samhörighet
med den tyska nationalismen i början av
seklet. 

Uppropet till stöd för den tyska ar-
méns övergrepp i Belgien 1914 skrevs
under av bl a Röntgen, Behring, Wasser-
man, Neisser, Ehrlich och Planck, och
endast Einstein och kardiologen Nicolai
fronderade [2]. Tyska läkarförbundet
blev sedan en av nazismens tillskyndare. 

»... Hitler betraktades som den förste
politiske ledare som verkligen förstått
biologiska problem och vikten av rashy-
gieniska åtgärder som då sedan decenni-
er diskuterats av tyska forskare» [1, 3]. 

Uteslutningarna från läkarkåren av
judiska läkare gick mycket snabbt. Re-
dan sommaren 1933 hade 235 professo-
rer i medicin och biologi lämnat landet
[2].

Förespråkade »eutanasi»
Den 1 september 1939 skrev Hitler

under den order som tyska medicinska
vetenskapen förespråkat och läkarför-
bundet länge arbetat för: obotligt sjuka,
mentalt sjuka, och »svaga och svagsin-
ta människor» i allmänhet skulle »med-
ges en nådadöd». 

Det så kallade Eutanasi-programmet
innebar att tyska läkare tog livet av över
70 000 människor, psykiskt sjuka och
förståndshandikappade. Det stoppades

på grund av de protester som först kom
från dödades anhöriga och som sedan
leddes av präster och biskopar [4]. 

Erfarenheterna från detta massmord
låg emellertid till grund för Förintelsen.
Det industriella massmordet medikali-
serades i termer som ohyra, varböld, re-
nande av samhällskroppen, isolering,
desinfektion. Den första kommendan-
ten för Treblinka var läkare. 

Djupt rotad antisemitism
Vad var bakgrunden till att »stora de-

lar av läkarkåren hälsade nazismen med
entusiasm», att SS-medlemskap 1937
var sju gånger vanligare bland läkare än
övriga manliga tyska befolkningen? En
nyckel ger Daniel Goldhagen i sin av-
handling Hitler’s willing executioners –
ordinary Germans and the Holocaust [4]. 

Goldhagen framhåller att i 1800-ta-
lets tyska nationalidentitet fanns en
djupt rotad antisemitism som var grun-
den för Förintelsen. Trots att judar en-
dast utgjorde 1 procent av den tyska be-
folkningen var judehatet utbrett med
pamfletter, upprop, förföljelser, miss-
handel och segregering. 

En genomgång av 51 prominenta
antisemitiska skribenters skrifter mel-
lan åren 1861 och 1895 visade att 28 fö-
reslog olika lösningar på »judeproble-
met» och 19 föreslog det fysiska dödan-
det. I valet i delstaten Sachsen 1880, där
den judiska befolkningen utgjorde
mindre än 0,25 procent, erhöll det kon-
servativa partiet (klart antisemitiskt)
tillsammans med antisemitiska partier
42,6 procent av rösterna. 

Hitler red mycket tidigt på denna ut-
bredda antisemitism. Redan i sitt tal
1920 Varför vi är antisemiter hävdade
Hitler att judar var parasiter, inte män-
niskor, som skulle dödas. Einstein kän-
de av judehatet när han tillträdde som
professor i Berlin 1921 och fruktade att
»han skulle tvingas att lämna Tyskland
inom 10 år».

Starkt stöd för »eliminering»
En av Goldhagens centrala teser är

att den nazistiska synen på judarna och
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stödet för the eliminationist project var
mycket utbredd, närmast ett axiom. Det
var heller inte något som skedde i sky-
mundan. 

Goldhagens andra centrala tes är att
ingen tvingades delta i förföljelserna,
skändningarna, segregeringen, uteslut-
ningar, eller deportering. Inte heller
tvingades någon att delta i massmordet. 

I Goldhagens genomgång av polisre-
gementet 101, berättas hur inkallade
äldre poliser från Hamburg först under-
visades av läkare i hur judarna skulle
skjutas, för att sedan vid tyska offensi-
ven starta massdödandet av judar. De
fåtal som var tveksamma fick andra ar-
betsuppgifter inom regementet eller i
hemstaden. 

I Nazityskland fanns ingen opinion
för judarna. Inom prästerskap, läkarkår,
militärer rådde samstämmighet om eli-
mineringsprojektet. Massdödandet av
handikappade upphörde på grund pro-
tester. Massdödandet av judar möttes av
protester endast av ett fåtal, såsom den
underjordiska motståndsgruppen Vita
Rosen [5].

Antisemitismens djupa rötter mötte
den svenska sjukvårdspersonalen vid
omhändertagandet av dem som kom i
krigets slutskede med de »vita bussar-
na» (Bernadotte-aktionen). Från flyk-
tingsjukhuset i Örebro berättas om dem
som kom från Ravensbrück att icke-ju-
diska överlevande vägrade vistas på
samma sjuksal som judiska överlevan-
de.

Svenska läkare protesterade
mot asyl för judisk gynekolog
Tyska sjukhus och medicinska fa-

kulteter vid universiteten uteslöt judis-
ka läkare, redan innan myndigheterna
krävde detta. Ett fåtal av de judiska lä-
karna på flykt sökte sig till Sverige. Då-
varande chefen för Medicinalstyrelsen,
Axel Höjer, berättar i sina memoarer En
läkares väg – Från Visby till Vietnam
om asylsökande judiska läkare. 

Den tyske gynekologen Bernhard
Zondek, »en vetenskapsman i nobel-
prisklass», anhöll 1934 om rätt att få
praktisera i Sverige men en protestskri-
velse med mer än 1 000 namnunder-
skrifter, en tredjedel av läkarkåren,
nådde regeringen. Denne återkallade
därför sin ansökan [6, 7].

Vid Nazitysklands ockupation av
Danzig tvingades judiska läkare på
flykt. Den svenska läkarkårens ledning
motsatte sig att de skulle komma till
Sverige. Utrikesminister Sandler fick
emellertid regeringen att följa sitt åta-
gande i Nationernas Förbund – att ta an-
svar för de judiska yrkesutövare som
tvingades lämna Danzig. 

I två fall avslog regeringen asylansö-
kan sedan »läkarkårens talesmän drog
upp en stor skymf- och lögnkampanj

med starka inslag av antisemitism» [6].
Detta beslut upphävdes dock senare.

Få antinazister
Den svenska medicinens orientering

mot Tyskland sedan slutet av 1800-talet
underlättade för företrädare som sym-
patiserade med nazisterna, och fördröj-
de och skymde insikter för andra. 

Samfundet Manhem, 1934, och
Riksföreningen Sverige–Tyskland,
1938, hade som tillskyndare och med-
lemmar flera professorer vid medicins-
ka fakulteter och många läkare. Rashy-
gieniskt pläderades för den »nordiska
rasens överlägsenhet» [7].

Statens rasbiologiska institut hade
under Herman Lundborgs ledning,
1921–1936, nära samarbete med den
tyska rashygienen, som blev en del av
den nazistiska ideologin. Gunnar Dahl-
bergs tillträde som chef för institutet
1936 innebar en omorientering av verk-
samheten från »värnandet av den nor-
diska rasen» till »mer individinriktad
folkhälsa, medicinsk genetik». Interna-
tionellt sett fick institutets nya profile-
ring kritik. Tyska rasbiologer ansåg in-
stitutet fallit i »marxisternas rövarhän-
der» [8].

Dåvarande stadsläkaren i Malmö,
Axel Höjer, berörde denna skiljelinje
vid Malmö läkareförenings årsmöte
1933: »Det är icke småsaker man begär
av oss. Efter arvsbiologins skapande
och blomstring i de senaste årtiondena
drömmer man redan om att med läkar-
nas hjälp skapa ett bättre släkte. Redan
Descartes skall ha siat därom: skall
mänskligheten förbättras skall det vara
med hjälp av läkarna.

Här måste man emellertid, som alltid
då det gäller praktisk tillämpning av nya
rön, yttra ett varningens ord. Även vill-
farelser äro mäktiga drivkrafter, och en
pseudovetenskaplig riktning inom ras-
hygienen kan icke fritagas från att verk-
samt ha bidragit till medeltida orgier,
som med det ariska blodet som mystiskt
symbolum för närvarande utspelas i
vårt södra grannland. Jag tror säkert på

en bättre mänsklighet genom rashygien,
men grunden är ännu osäker. Varligt
skall man framgå, när man på gyngfly
vandrar.»

Endast ett fåtal av professorerna var
öppet antinazistiska. En av de få var fy-
siologiprofessorn Georg Kahlson i
Lund som redan 1935 var känd för att
han i ». . .pauser i föreläsningarna kun-
de flika in kraftfulla angrepp mot den
tyska nazismen som tysksinnade stu-
denter fann mycket överdrivna» [9]. 

Israel Holmgren, professor i medicin
vid Karolinska institutet, beskrev i sina
memoarer Mitt liv att »Svenska läkare-
sällskapet inficierades. Nazister börja-
de ta sig ton vid sällskapets sammanträ-
den, uppträdde ganska anspråksfullt
och mötte ringa motstånd. Läkare utan
betydelse inom facket åhördes nu an-
däktigt, när de predikade sina rasläror
och förklarade att nazismen var den
enda äkta socialismen. Jag blev ganska
oförsynt bemött och vantrivdes i säll-
skapet» [10].

Axel Höjer varnades av hovet
Vintern 1939 föreslog Medicinalsty-

relsen att 15 judiska läkare i olika spe-
cialiteter på flykt undan Hitlers förföl-
jelser skulle få uppehålls- och arbetstill-
stånd. Detta mötte ett mycket stort mot-
stånd i det svenska samhället. Axel Höj-
er blev uppkallad till kronprins Gustaf
Adolf. 

»Han bad mig bevekande att avhålla
mig från förslag och gärningar, som kun-
de bringa enigheten inom det svenska
folket i fara. Jag svarade vördsamt men
bestämt – i bakgrunden lyssnade hov-
marskalken – att jag givetvis inte ville
öka regeringens svårigheter, men att jag
fann det naturligt, om anvisningen i
första hand riktades till antisemitiska
kretsar. Det vore nesligt om Sverige
skulle svika människor i fara. Kronprin-
sen upprepade sin varning. Jag förklara-
de mig skola ha denna i minnet i fort-
sättningen, om mitt samvete tillät detta»
[6].

Starka studentprotester
Studentopinionen mot de asylsökan-

de var mycket omfattande. På de olika
universitetsorterna hölls protestmöten
och antogs resolutioner. Det var nazis-
tiska studentförbundet (svensk-socia-
listiska studentförbundet) och Heimdal
som organiserade studentopinionen.
Huvudargumentet som framfördes var
att flyktingarna skulle ta arbete från
svenskarna (100-talet läkare gick ar-
betslösa i Stockholm), men det fanns
även antisemitiska inslag. 

Den 6 februari gick närmare 500 stu-
denter i fackeltåg anordnat av SSSF för-
bi Medicinalstyrelsens lokaler på Drott-
ninggatan och ordnade en autodafé. På
det avslutande mötet talade kårordför-
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’’450 studenter, samlade
till protest mot planerad
import av judiska läkare,
tandläkare och apotekare,
kräva som uttryck för stu-
dentopinionen, att åtgärder
omedelbart vidtagas för att
hindra denna invasion. Vi
kräva, att nu och för all
framtid dessa yrken förbe-
hållas svenska studenter.’’
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andena för tandläkarna, farmaceuterna
och medicinarna. Medicinarnas ordfö-
rande Gunnar Biörck, åberopade ar-
betslöshet bland läkarna. Dessutom an-
såg han det mindre välbetänkt att sätta
»främmande folk, utan känsla för
svenskt psyke och utan säker kännedom
om vårt språk, att giva råd åt en allvar-
ligt sjuk människa» [10]. 

På mötet yttrade sig även dr Åke
Berglund, medlem i Svensksocialistis-
ka partiet: 

»Jag vet, att jag har en majoritet av
Sveriges medicinare, läkare, medicins-
ka forskare bakom mig, även om de nu
ej anse sig våga framträda … Man be-
höver inte vara antisemit för att förstå,
att denna för oss så artfrämmande och
affärsbetonade ras skall veta att utnyttja
sina förmåner i dagens Sverige till att
lura die dumme Schweden. Här kom-
mer att växa fram en fauna av ekonomi-
betonad, illojal och farlig läkarverk-
samhet» [12]. 

»Hindra denna invasion!»
I den avslutande resolutionen sades

det: »450 studenter, samlade till protest
mot planerad import av judiska läkare,
tandläkare och apotekare, kräva som ut-
tryck för studentopinionen, att åtgärder
omedelbart vidtagas för att hindra den-
na invasion. Vi kräva, att nu och för all
framtid dessa yrken förbehållas svens-
ka studenter» [8].

De fortsatta studentprotesterna sked-
de vid kårmöten. I Uppsala ägde mötet
rum den 17 februari i den nya tennishal-
len, därav namnet Bollhus-debatten.
Trots kårstyrelsens utarbetade kompro-
missförslag vann det hårdare förslaget
med 548 röster för ett nej till all »s k im-
port av intellektuella» och 349 röster för
ett ja [8].

Den 22 februari 1939 sammankalla-
des Medicinska föreningen i Stockholm
till ett extra sammanträde med anled-
ning av en skrivelse till stöd för de asyl-
sökande från Kommittén för landsflyk-
tiga intellektuella. Mötet avhölls i Lä-
karesällskapets stora sal. 

21 för och 263 mot asyl
Motståndet mot invandringen var

kompakt. Flera ögonvittnesskildringar
finns från mötet. John Takman skriver: 

»I den vildögda debatten i den över-
fyllda salen var jag den första av de fem
eller sex talarna för den antifascistiska
oppositionen. Jag hade inget manus.
Jag överröstades av busvisslingar och
buanden. Och jag klubbades flera gång-
er av ordföranden, Gunnar Biörck, för
att jag som han sa, inte höll mig till äm-
net. Själv använde han snäva fackliga
argument mot den så kallade judeim-
porten.

. . . Jag har inget säkert minne av mer
än två av de övriga talarna från vår

grupp. Gunnar Inghe och Gunnar
Klackenberg. Med motiveringen att hon
i egenskap av jude skulle tala i egen sak
vägrades efter omröstning en ung medi-
cinare, Ester Lamm, ordet» [13]. 

Märta Hermansson-Katz beskriver
mötet som »dramatiskt och avslöjande»
[14]. Gustaf Högberg minns de utbred-
da pronazistiska stämningar och jude-
hat som rådde bland medicinarna, hur
inläggen från de få talarna som talade
för asyl drunknade i burop. Röstningen
vid slutet av mötet gjordes med hand-
uppräckning. 21 röstade för asyl åt de
judiska läkarna, och 263 röstade emot.

Antijudiska mötesuttalanden
Den 1 mars ordnade Medicinska för-

eningen i Lund ett möte om flyktingfrå-
gan. Två förslag, bägge negativa till
mottagandet av judiska läkare, ställdes.
Det mest negativa förslaget fick 86 rös-
ter jämfört med det andra som fick 118
röster: 

»Vi är väl medvetna om vårt lands
skyldigheter att deltaga i internationel-
la hjälpaktioner såsom pekuniär hjälp
till överföring av läkare till länder med
läkarbrist. Däremot motsätter sig För-
eningen varje legitimation i Sverige av
utländska läkare» [8]. 

Det största av alla protestmöten ord-
nades sedan av studentkåren i Lund
med över 1 000 deltagare, där en betyd-
ligt skarpare resolution än i Uppsala
vann med 731 röster mot 357:

». . .vilja vi emellertid framhålla, att
en invandring, som medför, att främ-
mande element upptagas i vårt folk
framstår för oss som skadlig och inför
framtiden oförsvarbar.» 

Mötet och de olika diskussionsinläg-
gen finns utförligt beskrivet [9]. Mötes-
beslutet uppmärksammades i positiva
ordalag av såväl pronazistiska svenska
tidningar som av Der Völkische Be-
obachter, och kritiserades skarpt av så-
väl arbetartidningar som av Torgny Se-
gerstedt i GHT [9].

Kampanj i Läkartidningen
Nästa fas i flyktingfrågan kom ett år

senare när läkarna skulle få svensk legi-
timation. Nu var det Läkarförbundets
tur att ifrågasätta läkarnas kompetens.
Med Läkartidningen i spetsen fördes en
hätsk kampanj mot flyktingarna och
Axel Höjer. 

Läkarförbundets ordförande Curt
Gyllensvärd skrev: 

»Generaldirektörens handläggning
av och i synnerhet personliga engage-
mang i läkarimportfrågan saknar förtro-
ende inom såväl läkarkåren som vida
kretsar utom denna. Medicinalstyrel-
sens senaste utlåtande är icke värdigt ett
svenskt ämbetsverk och icke ägnat att
stärka förtroendet.»

Kampanjen fördes såväl på ledarsi-
da som insändarsida. Doktor Anders-
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Pressklipp från protesterna mot de
asylsökande judiska läkarna, 1939. 



son skrev »Aktionen kan även väcka
önskvärd uppmärksamhet hos en myc-
ket mäktig grannstat även om det ur
världspolitisk synpunkt blott är ett nål-
stick». Hetskampanjen väckte anstöt
ute i landet. Läkarföreningarna i Dalar-
na och ytterligare ett par län protestera-
de [12].

Israel Holmgren dömdes
till fängelse
Israel Holmgren var en glödande an-

tinazist, ständigt i opposition till rege-
ringens eftergiftspolitik. För skriften
Vart leder Per Albin Hansson Sveriges
folk blev han bötfälld. Vart syftar den
svenska nazismen blev beslagtagen av
censuren 1941. Israel Holmgren blev
åtalad och dömd till 4 månaders fängel-
se 1942 för skriften Nazisthelvetet. Do-
men sänktes i Svea Hovrätt till 2 måna-
ders fängelse. Israel Holmgren åkte ge-
nast till Långholmen för att avtjäna sitt
straff, men »till min bestörtning» hade
det begärts nåd hos Kgl Maj:t.

Bland annat hade 150 läkare begärt
amnesti: »Professor Holmgren har i
hela sin verksamhet sökt gagna sina
medmänniskor. . . Han har alltjämt visat
den största månhet om de fria institutio-
nerna, som äro utmärkande för svenskt
samhällsliv. Intet tvivel råder om att
hans handlande dikterats av varm fos-
terlandskärlek och ideella syften».

Nådeansökan beviljades. Holmgren
ändrade titeln till Nazistparadiset, och
kunde sedan ge ut boken. En dansk
stencilupplaga spreds av danska mot-
ståndsrörelsen [10].

Tysklands angrepp
vände opinionen
Axel Höjer upplevde sedan hur opi-

nionen vände när tyskarna anföll Dan-
mark och Norge, och ett hundratal läka-
re flydde till Sverige undan en säker
död: »Dimmorna kring den s k läkarim-
porten skingrades och även den svenska
läkarkårens representanter sökte nu
bortförklara vad de nyss så bålstort hade
levererat.» 

Denna erfarenhet överensstämmer
med Goldhagens teser att antisemitis-
men var mycket djupt rotad i Tyskland
medan det i exempelvis Skandinavien
var annorlunda [4]. Judeförföljelserna i
Norge, och transporten av judarna till
koncentrationsläger möttes av mycket
skarpa protester av exempelvis norska
och svenska kyrkan. 

Frågan om »transporten av judar från
Norge» uppfattades som den viktigaste
frågan 1942 bland det svenska folket
[9]. 

Aktiva Lundastudenter
Studentkåren i Lund var mycket ak-

tiv i protesterna mot övergreppen 1943
mot studenter och lärare vid Oslo uni-

versitet, där bland annat rektorn fördes
till tyskt koncentrationsläger. 

Närheten till Danmark gav student-
kåren och universitet i Lund en nyckel-
roll vid mottagandet av de 5 000–7 000
judiska flyktingar som kom över sundet
under några höstdagar 1943. »Reprä-
sentanter for over 100 danske studenter
der af politiske eller racemässige Grun-
de har väret nödsagede till at flygte til
Sverige for at undgaa det nazistiske
Barbari i Danmark. . .» [8]. 

Axel Höjer ser sedan att »Ankomsten
av Bernadotte-expeditionen med en
samling dödsmärkta människor från de
tyska avlivningslägren åstadkom i vårt
land en chock, från vilken antisemitis-
men och nazismen ännu inte fullt häm-
tat sig» [6].

Slutsats
Majoriteten av medicine studerande

i Sverige motsatte sig de asylsökande
judiska läkarna på flykt. De unga medi-
cinarna hade stöd från stora grupper
inom läkarkår och dess ledning, som
också mycket envetet förde kampanj. 

Varför var det så få som i det trängda
läget stod upp för de tyska judiska lä-
karna? Handlade det bara om facklig in-
skränkthet eller också om pronazism
och antisemitism? Vilka lärdomar kan
man dra av de svenska läkarnas ageran-
de? Vad lär vi oss av historien om de tys-
ka läkarna och nazismen?

Sven-Erik Bergentz framhåller som
lärdom att de tyska läkarna borde tjänat
patienten i stället för att i första hand tjä-
na staten. Goldhagens forskningsrön
kompletterar dock denna bild och illu-
strerar den utbredda antisemistismen i
de tyska samhället, och att majoriteten
av läkarna inte hade något emot elimi-
neringsprojektet – tvärtom var många
dess tillskyndare.

I flygbladen från Vita Rosen hävda-
des att »ingen som fortsatte att vara pas-
siv åskådare till dessa brott kunde svära
sig fri från dem. Var och en är skyldig ...
nu gäller det kampen om vår framtid,
vår frihet och ära i ett samhälle, som är
medvetet om sitt moraliska ansvar». 

Vita Rosenmedlemmen, medicine
studerande Hans Scholl, skrev i ett av de
sista breven innan han och hans syster
Sophie avrättades: »En läkare måste
vara både filosof och politiker. Denna
insikt har jag vunnit de senaste åren. Jag
ser nu människans roll både i världen
och i samhället som det centrala i det
medicinska tänkandet» [2, 5]. 

Den historiska erfarenheten blir där-
för snarare att de dåtida tyska läkarnas
oförmåga att se utanför mottagnings-
rummets läkare–patienthorisont, utan
etiskt förhållningssätt och utan folkhäl-
soansvar, bäddade för uteslutningen av
de judiska kollegerna och massdödan-
det av psykiskt sjuka, och slutligen del-

tagandet i Förintelsen. Denna lärdom är
ännu kontroversiell. När Lancet-leda-
ren 1986 [15] följdes upp av en barnlä-
kare från Mainz var inte reaktionerna
nådiga – utan förlängning av sitt förord-
nande arbetar han sedan dess i USA.

Historien om de tyska läkarnas för-
hållande till nazismen, och de svenska
medicinarnas och läkarnas agerande
mot de judiska läkarna på flykt borde
ingå i läkarutbildningen. Läkarutbild-
ningens ökande inslag av reflektion och
samtal, undervisning i etik och mänsk-
liga rättigheter borde vara det bästa som
kan göras för att det inte ska hända igen.
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